Adpromissores, nihil aliud sunt quàm fideiussores. l. v. ff. De uerbo, obliga. Satis acceptip (inquit Pomponius) est stipulatio, quæ ita obligat promissorem, ut adpromissores quoq; ab eo accipiantur, id est, qui idè promittant. Sic enim legendum est: nò expromissores, quod multos sese illit.

Sponsores sunt, qui sua sponte quidem nec rogati intercedunt pro debitore, habent tamè actionem mandati. His proximè accedunt expromissores, qui nouatione facta, debitum alterius in se transfundunt, præsertim, cū ipse principalis non est efficaciter obligatus. l. In eo quod plus. §. i. ff. De regul. iur. l. Et eleganter. §. Seruus. ff. De dol. mal. Et .l. Hoc iure. ff. De donationi.

Mandatores, qui alicui sunt authores, mandantq; ut pecuniam det mutuo, aut ut tempus solutionis proroget. l. Si uerò non remunerandi. §. Si post creditam. ff. Mandat.

Constitutores ex diuerso, qui pro alio, se soluturos constituunt: sequuntur obligationem. Id quod nudo tantum pacto uel etiam per Epistolam fieri potest, ut in .l. Quidam. ff. De constit. pecuni. Distant autem multum à fideiussoribus: quia ex quocunque debito potest quis constituere, non tantum id, quod ipse constituens, sed & quod alius debet.

Fideiussores itaque seu adpromissores duo præcipua habent beneficia à duobus Imperatoribus concessa: Alterum epistolæ diui Adriani Imperatoris xv. in . §. Si plures. Insti. De fideiussori. etiam mentio in .l. Inter fideiussores. ff. eod. tit. Alterum uerò, nouæ constitutionis Iustiniani Caesaris, Nouell. De fideiussori. §. Si quis igitur.

Primum beneficium est huiusmodi. Nam multi fideiussores pro uno debitore intercedentes, possent communi iure conueniri in solidum, ad instar eorum qui mandât uel iubet credi pecuniam. l. Creditor. §. Duobus. ff. Mandat. l. ulti. ff. Quod iuss. Sed hoc priuilegium habent, ut teneatur quilibet eorum pro rata parte. Veluti si tres fideiusserint in quindecim, tenebitur quilibet eorum in quinque. Et si unus de toto debito conueniatur, rectè excipiet & allegabit hoc beneficium. Tractant tamè Doctores in dict. §. Si plures, aliquot exceptiones post Accursium, quas huc referre, extra rem mihi uidebatur.

SECUNDVM huius priuilegij caput ex Nouell. pauloante citatis, sic intelligendum est. Ante hanc constitutionem Iustiniani, liberum erat creditori, utrum debitorem principalem, an uerò fideiussorem conuenire mallet. l. Non rectè, in princi. Et .l. Iure nostro. C. De fideiussori. Cæterum Iustinianus constituit, ut debitor principalis prius quàm fideiussor conueniret: si modo præsens esset: Quo nò soluente, tum primum à fideiussore debrū exigi posset. Unde fit ut alio nomine beneficium excussionis appelletur, meritò, cum bona debitoris ad quæ ea res principaliter pertinet, principio sint excutienda, experiendumq; an spes sit consequendi ab eo, debiti. Fideiussorem enim ueluti in subsidium teneri æquum est, atque eo animo se obligare uideatur quilibet intercessor, si bene perpendas rem, ut nò antea soluat, quàm si nò soluat debitor.

Ec 2 Huic

Huius autem beneficio quantum ad utrumque caput attinet, hoc est, tam Epistolæ Diui Adriani, quam nouæ constitutioni, fideiussores renuntiare possunt, quoniam fauorem eorum duntaxat respiciunt. Vnde fit, quod in omnibus ferè instrumentis fideiussoris reperias talè renuntiationem, quæ ualeat quidem si prius admoniti atque edocti fideiussores, ita renuntiauerint. Sed uereor sæpè contingere, ut ne uerbo quidem mentione facta de huiusmodi beneficijs apud fideiussores: scribant tamen notarij renunciassè eos, quia scilicet formulis instrumentorum ita scriptū sit: Et renunciauerunt prædicti fideiussores coniunctim & diuisim beneficijs Epistolæ diui Adriani, & nouæ constitutionis ac omnibus alijs priuilegijs. Verum boni uiri hoc obseruabunt: num illi de quorum fideiussione tractatur, renuntiauerint, an nō: ut scribant ea quæ uiderunt & audiuerunt. Nam quid ad eos de præscriptis in genere formulis instrumentorum?

In hac autem materia renuntiationis, meo quidem iudicio utiliter quæri solet: utrum renuntiatione nouæ constitutionis sic facta: Fideiubeo pro Titio, & promitto me soluturum liberè & sine quauis exceptione: habeat Iuris effectum. Communis est sententia Doctorum: quod non adimat fideiussori conuento istud beneficium. Nam naturæ fideiussionis inest, ut prius conueniatur debitor, quàm fideiussor. Quod cum indocti non intelligat, crassiore Minerva sic eloquuntur: Fideiussimus quidè, sed non ad hoc ut solueremus. Si adijcerent: Antequam principalis debitor conueniatur: uerum dicerent.

Itaque cum probè negari non possit quin ea sit natura fideiussionis: sequitur ergo, uerbis generalibus renuntiationem non intelligi de eo quod naturaliter inest causæ, argu. l. Quæro §. Inter locatorem. ff. Locat. Locatio enim fundi facta cum pacto de non expellendo conductore infra certum tempus, intelligitur secundum naturam locationis, uidelicet, si pensionem soluat, ac conductum fundum ut oportet, cōiat.

Nihil obstant hæc uerba: Liberè & sine exceptione. Intelligitur enim fideiussor promississe (liberè) quantum ad ius & naturam fideiussionis. Et (sine exceptione) scilicet friuola. Nō tamen per hoc legitimis exceptionibus renuntiat. c. Ex parte. ij. De offici. delegat. Et ita ex facto respondisse Ludouicum Romanum, testis est Iason. l. j. C. De sacro. Eccle. allegans cōsiliū eius. ccij. Incipiens: Allegatione eximij Doctoris.

DE IVRE SINGVLARI SEV BENEFICIO RESTITVTIONIS IN INTEGRVM.

Quod hoc priuilegium causam habeat in natura positam, eleganter probat Vlpianus in .l. j. ff. De minorib. Hoc edictum (ait) Prætor naturalem æquitatem secutus proposuit, quo tutelam minorum suscepit. Nam cum inter omnes constet, fragile esse & infirmum huiusmodi ætatis consilium, & multis captiōibus suppositum multorumq; insidijs expositum: auxiliū eis Prætor hoc edicto pollicitus est, & aduersus captiōnes opitulationem.

Perpende rogo uim horum uerborum, excutè potestatem Iuris. Nam cum ista legis, nō oportet te sola uerborum serie contentum esse, quasi uerferis in recitanda historia, quæ gestorum admiratione solet oblectare auditorem. Verum contemplanda mens est Iurisconsulti, & conferenda ad formulam naturalis rationis.

Declarans autem ibidem grauius Vlpianus ætatis modum: Adparet (inquit) minoribus annis xxv. eum opem polliceri. Nam post hoc tempus compleri uirilem uigorē constat. Et ideo hodie in hanc usque ætatem adulescentes, curatorum auxilio reguntur nec antè rei suæ administratio committi debet, quamuis bene rem suam gerentibus.

Ex eadem Iustitiæ regula, maioribus etiam interdum succurritur, qui uel per legitimam absentiam, uel per aduersam ualetudinem, cum sese defendere non possent, læsi sunt, & restituntur in integrum, ut neque in damno, neque in lucro sint. Quare Vlpianus in .l. j. ff. Ex quib. caus. maior. Huius Edicti (inquit) causam nemo non iustissimam esse confitebitur.

Committitur hæc tam sancta functio, ut pleraque alia, officio Iudicis: quoniam in talibus beneficijs ex æquitate productis contra regulas Iuris communis, nō potuit commodè statui actio,

actio, quæ continere solet quod cuique suo iure debet. Restituit itaque iudex tamen minorem tamen maiorem **XXV.** annis ex legitima causa: rescindens quicquid obstat læsis, & restituens pristinam actionem, quæ inde dicitur rescisoria. Paulus in **.l. Quod si minor. §.ulti. ff. De minorib. Doctet Bar. in .l. Ab hostibus. §. Sed quod simpliciter. ff. Ex quib. caus. maior.**

Non tamen passim & sine delectu minoribus (ut ad eos in speciè redeamus) subueniatur hoc auxilio restituendi.

I His enim qui sobriè rem suam administrant, non datur restitutio, etiam damno adfectis. Nec enim euentus damni, restitutionem indulget: sed aut inconsulta eorum facilitas, aut dolo malus aduersarij, quorum alterum probare oportet minorem. Alioqui, id quod non ætatis lubrico, sed fato, cuius patrifamiliæ quamuis diligentissimo contingeret, non affert restitutionem: **d. l. Verum. §. Sciendum autem est.**

II Non restituitur is qui utitur iure communi: quia nullam potest allegare læsionem, secutus id quod iure facere debuit. **.l.ulti. C. De in integ. resti. mino. l. Inter eos fideiussores. §. Cum inter. ff. De fideiuss. Cum inter fideiussores (inquit Papinianus) actione diuisa, quidam post litem contestatam soluendo esse deserunt: ea res ad onus eius qui soluendo est, non pertinet. Nec auxilio defendetur ætatis, actor. Non enim deceptus, uidetur iure communi usus**

III Liberis & libertis, propter reuerentiam parentibus ac patronis debitam, negatur restitutio: quoniam ab ipsis non censentur facile lædi. **.l. ij. C. Qui & aduer. quos in integ. restit. non postulet.**

III Minor dolo malo asserens se minorem, hoc mendacio perdit beneficium restitutionis. Nam errantibus uel circumuentis non etiam fallentibus, iura subueniunt. **.l. ij. C. Si mi. se maio. dixer. Veruntamen si in hac quoque confessione errauerit, uel circumscriptus sit ab aduersario, audiendus erit. Dolus autem minoris in dubio non præsumitur, sed ab aduersario probandus est. .l. ij. C. eod. tit.**

V Repulso semel à petitione restitutionis, iterum non conceditur: nisi fortè noua causa su peruenerit. **.l. j. & .l. ij. C. Si sapi. in integ. resti. postulet.**

VI Impetrantibus ueniã ætatis à Principe, meritò non subuenitur, ne sub autoritatis Principalis fiducia contrahentes cum minore, uideantur decepti. **.l. j. C. De his qui ueni. ætat. impetra.**

VII Si negotium in minore ætate gestum, ratum habuerit maior expresse, uel tacitè per quinquennium, non est restituendus. **.l. j. C. Si ma. fact. rat. habuer. l. ulti. C. Si mai. fact. alie. ra. habu.**

VIII In delictis minor non meretur restitutionem, utique in atrocioribus, nisi quatenus interdum miseratio ætatis, ad mediocrem pœnam iudicem produxerit. Triphonius in **.l. Auxilium. ff. De mino. XXV. an. .l. j. C. Si aduers. delict. Verum, si extra dolum malum aliquid imprudenter gesserint, subuenitur illis. Vlpianus in .l. Si ex causa. §. j. ff. eod. tit.**

Sunt & alie aliquot exceptiones, quas studiosi facile ipsi adsequentur.

DE PRIVILEGIIS ILLV

STRIVM PERSONARVM.

Vmmopere cauendū duxerunt ueteres, ne maiores Magistratus redigerent passim in ordinem usque ad contemptum. Id quod in iudicijs futurum erat, nisi temperamento quodam restrinxissent summi iuris regulam, quæ in sacrosancta iustitiæ officina, omnes homines facit pares. Ideo illustrium, & maiorū Magistratum personis priuilegia indulgit.

I Possunt in quibuscumque causis etiam criminalibus, per procuratorem litigare, cum id priuatis passim non liceat. Nouell. Vt illust. in pecunia. omn. mod. Ne cogantur (inquit) aut asfidere cum Magistratibus, quo ipsi loco iudicant: Aut rursus ad stare tãquam litigatores. Vtrinque enim res cum periculo fit, siue dignitates adficiantur contumelia, siue iudicialis ordo præter dignitatem procedat.

Ec 3 Vides

Vides igitur unde de promptum sit priuilegium? quantam præ se ferat Acquitatis rationem? Principibus eminentia seruatur, & interim iudiciorum dignitati nihil detrahatur.

II Solent tanti principes sententiam diffinitiuam alijs recitandam mandare. Ac ita quotidie in aulis principalibus fieri uidemus. Nec solum in sententijs, uerumetiam in omnibus ferè negotiorum expeditionibus, in quibus utuntur Cancellarijs suis. Ira tradunt Doctores in dict. Titu. Nouell. Et est Textus in .c.ulti. in fi. De senten. & re iudica. lib. vi.

His frequentioribus priuilegijs addes inter legendum reliqua id genus.

D E P R I V I L E G I I S E G R E G I A R V M P E R S O
N A R V M , E T Q V A E U A L E T V D I N E I M P E
D I V N T V R .

Egregiæ personæ, ualitudinarij, & senes, habent priuilegium, ut si eorum testimonium in iudicio desideretur, oporteat eis iusiurandum mitti domum, ibiq; Notario excipiente, testimonium rogare, quia ad iudiciũ uenire non sunt cogendi, propter publicam honestatem, quæ conditionibus eorum inest .l. Ad personas .ff. De iureiu. Ad personas (inquit Paulus) egregias, eosq; qui ualitudine impediuntur, domum mitti oportet ad iusiurandum. Accedit .c. Si qui testiu. De testi. Domum autem mitti ad iusiurandum, est destinare tabellionem ad domũ illius qui ad iudicium uocandus esset, ut ab eo solitum iuramentum testificandi, autoritate Iudicis recipiat, uocato ad hoc aduersario.

De egregijs autẽ personis exempla sunt: maiores Magistratus, Doctores, & alij quibus Iuris autoritate inest dignitas. Bar. in .l. j. C. De aduocat. diuer. Iudic. Quinimò Iason in .d. l. Ad personas, secutus Dominicum in proœmio sexti, idem respondit de eo, qui ad professionem maioris disciplinæ designatus sit, quem uulgò Licentiatum dicunt. Is enim Doctorum appellatione continetur, cum de fauore eius agitur, licet in odiosis aliter cõstituitur, exemplo electi & confirmati, ut in Cle. j. De for. competen. Presbyteri quoque, & Dyaconiegregijs personis adnumerantur, propter dignitatẽ ecclesiastici officij, ut probat Specula. in Tit. De test. §. Sequitur. Versic. Quid de presbytero uel Dyacono. Mihi uidetur hæc sententiã diuino Iuri conformis.

Interim perpende, id concedi egregijs personis propter dignitatem, quod ualitudinarijs necessitate præbetur. Porro, utrobique uersatur Acquitatis ratio.

Mulieres quoque honestæ, habent hoc Ius: Non quòd egregiæ censeantur, sed quòd eas etiam si plebeïæ sint, nõ deceat uagari, & cœtibus uirorũ immisceri. l. ij. §. Sin autem uel dignitas. C. De Iureiu. propt. calum. dād. c. Mulieres, De iudic. lib. vi. Omnibus enim mulieribus cuiuscunque fortis, ex æquo chara debet esse pudicitia: ad quam conseruandam Leges tum hoc, tum alia pleraque auxilia suppeditarunt. Et fanè mulieres eò amplius hac gratia donantur, quòd ad eas domum mitti potest iusiurandum uel absente aduersario, quanquã diuersum de egregijs personis paulò antè probatum sit. Sic diffinit Bar. in magna Doctorum altercatione. Mihi uidetur Textus apertus Nouell. De litigato. & de sportu. §. Quòd si ut solet. Si mulier sit (inquit) quæ propter honestatem. uitæ, extrancis se uiris ostendere, non cõsueuit: tunc & absente aduersario missi cohortales, memorata iuramenta suscipiant.

Ualitudinarij, hic sunt intelligendi, qui graui morbo laborant, nec possunt sine periculo domum egredi, iuxta elegantem diffinitionem Marcelli, in .l. Quæsitũ .ff. De re iudic. Respondit: Morbus santicus etiam in uitis litigatoribus ac Iudice, diem differt. Santicus autẽ ex istimandus est, qui cuique rei agendæ impedimento est litiganti.

His adde pauperes honestioris familiæ, qui ob uerecundiam in publicum prodire non possunt. c. Si qui testium. De testib. Vbi glos. rectè tractat.

Senes denique huc adnumerãdi sunt, hoc est, maiores natu septuaginta annis. l. Maiores .ff. De iure immunita. Ratio est: Quia semper in Ciuitate Romana senectus uenerabilis fuit. Et penè eundem honorem senibus, quem Magistratibus tribuebãt. l. Sæper, in prin. ff. eo. tit.

Nihil autem mouere nos debet, quòd nonnulli Doctores scribunt hanc prærogatiuam senibus ferè non admodum seruari in usu. Nam si de usu Legum disputare uoluerimus, dic rogo quota pars diuinarum & humanarũ Legum hodie seruetur? Temeritas autem

autem contemnentium Leges, ac praua consuetudo, non immutat bene constitutas Leges: nisi certa ratione aliquid communi hominum consensu, in desuetudinem abire manifestum sit. Sed de abrogandis Legibus alibi tractatur, in. l. De quibus. ff. De Legib. Neglectus enim non sufficit, sed contraria obseruatio in speciem hic requiritur.

Quærunť autem Doctores: Num huic beneficio possit renunciari? Multi multa dicunt. Verior est eorum sententia, qui existimant renunciari non posse: nempe, quod non tam priuatis personis, quàm publicæ honestati donatum sit. Nec aduersatur. c. ij. De iudici. li. vi. quia propter æquitatem non admittit locus ille interpretationem: quasi loquens de muliere, non uelit eandem necessitatem seruari alijs.

Huic consequens est: hoc priuilegium non esse arbitrarium, ut quidam putat, quasi Iudicis arbitrio relinquatur, an uelit uel nolit ad egregias personas domum mittere ad iusiurandum. Procedit enim (inquiunt) de curialitate. Certe quid sit curialitas, ipsi uiderint. Huius autem priuilegij, necessariam esse causam, iure probatur, quam qui non sequitur, facit contra Ius. Hoc ostendit uerbum (oportet) quo utitur Paulus in. d. l. Ad personas, ut necessitate Iudicibus indiceret. Hæc enim est uis huius uerbi, ut in. l. j. ff. De Iustiti. & Iur. reiecto Accursij commento, quod omnibus modis falsum est. Nam cum Ulpianus dicit: Iuri operam daturum, prius nosse oportet unde nomen Iuris descendat: Accursius asserens improprie locutum: oportet (ait) id est, decet. Certè, si ullo in loco hoc uerbum significat necessitatē quamdam, ibi maxime denotat. Nam sicut impossibile est hominē ex manibus aut pedibus agnoscere, nisi uideas caput & faciem: Ita nemo potest perfectam Iuris Ciuilis cognitionem adsequi sine principijs illis à natura petitis. l. j. ff. De orig. Iur. Qua de re alibi latius. Sic & in. l. Si quando. C. Vnde ui. Et quod huiusmodi (inquit Imperator Zeno) iureiurando dato fuerit declaratum, Iudicem condemnare oportet. Facessant igitur id genus ineptiæ, quibus aliàs publicam honestatem, aliàs quælibet Legum præcepta, torquent ad arbitriam licentiam, & faciunt cõsilia Iuris, egregiè suppeditates delinquendi ansam, quæ potius esset reprimenda.

Itaq; de hoc uerbo (oportet) sicut & de reliquis omnibus, subiecta materia diligenter respicienda est. Versamur enim hic in priuilegijs, non ex authoritate solum principis, uerum etiam ex ipsa Iustitiæ medulla productis, quæ nec possunt salua honestate mutari.

II Prædictæ personæ habent & aliud priuilegium. Nam inuiti dicere testimonium nõ sunt cogendi. l. Inuiti. j. ff. De testi. Cum tamen regulariter unusquisq; teneatur perhibere testimonium ueritati. l. Si quando, in princi. C. De testi. Nam censetur munus publicum. l. ij. §. Si quis municipalis. ff. Si quis cautiõi. Quo loco Ulpianus similitudinem ducit ab eo, qui municipalis muneris causa impeditus, secundum suam promissionē non stetit, ad illum, qui ad testimonium desideratus est.

Intellige autem hoc beneficium habere locum, ubi est copia probationum. Cæterum, si alia non esset probatio, non possent hi quoq; recusare testimonium, ne ueritas supprimeretur, quanquam ad iudicium temerè non sunt uocandi, ut iam dictum est. Ita probat Bar. in d. l. Inuiti, subscribentibus alijs in. c. j. De testi. cogen. Et in. c. Quanquã XIII. q. ij.

DE PRIVILEGIIS, QUAE BONARVM LITERARVM PROFESSORIBVS ET STUDIOSIS DATA SVNT.

I

Onarum literarum studia quantis laudibus & præmijs apud Romanos honorata sint, inter innumerabilia ferè exempla, hoc mihi præclarū uidetur, quod in laudem Taciti Imperatoris olim acclamare solebant: Quis melius, quàm literatus, imperat: quasi uerò hanc omnium maximam eius uirtutem, sicut certè erat, existimarem. Et perfecto habent bonæ literæ naturalem quandam ac præpotentem in rebus mortalibus uim atq; energiam, ut Cicero eas rectissime consueuerit appellare: Diuinae uirtutis sempiternas testes. Quinimò locus nos delectare solet, in quo sciamus eruditissimos olim uiros studia sua exercuisse. Id quod Romæ sum expertus, ubi cum pauculos dies agerem, nihil tam curiose duxi peruestigandum, quàm quo loco grauissimi omnium disciplinarū antesignani habitassent, & ij prorsus immutata essent oĩa. Ci. de Leg. Me quidē (inquit) ipsæ illæ nostræ Athenæ nõ tā operib. magnificis exq̃sitisq; antiq̃rum artib. delectant,

Ec 4 quàm

quàm recordatione summorum uirorum, ubi quisq; habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus, studiosèq; eorum etiam sepulchra contemplet. Vnde rectè factum est, quòd Romani Imperatores literatorum cum primis rationem habentes, multa eis priuilegia concederent, uelut præmia quædam uirtutis.

I Federicus Imperator in gratiã studiosorum promulgauit Constitu. Habita. C. Ne fili. pro pat. cuius tria sunt capita. Primum: quòd omnes qui causa studiorum peregrinantur, & maxime diuinarum atq; sacrarum legum professores, ad loca in quibus literæ exercentur, tum ipsi, tum eorum nunciij ueniant ac inibi habitent secure. Securitatem autem ueniendi intelligunt Doctores, exemptionem soluendorum uectigalium pro persona & allatis libris. Itè, immunitatem aliorum onerum. Et est ratio. Nam alioqui istud ius, nullos haberet effectus speciales. Cum alijs quoq; omnibus concedatur securitas ueniendi & habitandi, ne dũ studiosis bonarum literarum. l. Congruit. ff. De offi. præsi. Oportet ergo ita interpretari, ut aliquid tribuat, ne frustra dicatur priuilegium, argu. l. Si quando, in princi. ff. De legat. j. Si quando (inquit Africanus) quis uxori suæ ea, quæ uiuus donauerat, uulgari modo leget: non de alijs donationibus eũ uideri sentire ait, quàm de his, quæ iure ualituræ non sunt. Alioqui frustra ei legaturus sit.

Sed quomodo publicanus cognoscet scholarem in itinere, ut illi uectigalia remittat? Respondet Bar. in d. Nouell. quòd ex coniecturis cognoscetur. Veluti, si rationem reddere possit, se haud ita pridem in Academia fuisse: uel si libros secum deferat. Sic & milites ex indicij iudicatur, quo animo ad Barbaros peruenerint. l. Non omnes. §. A Barbaris. ff. De re militi. A Barbaris (inquit Arrius Menander) remissos milites, ita restitui oportere, Hadrianus rescripsit, si probabunt se captos euasisse, non transfugisse. Sed licet hoc liquidò constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. Et si bonus miles antè æstimatus fuit: propè est, ut adfirmationi eius credatur. Si emansor, aut negligens suorum, aut segnis, aut extra cõuberniũ agens: non creditur ei, si post multũ tẽporis redijt. l. Si fugitiui. C. De ser. fugiti.

Excipe semper illos qui in fraudem uectigalium fingunt se scholares, cum non sint, quibus ista simulatio nihil prodesse debet, argu. c. Tuæ fraternitatis, De cleric. non residen.

Quod autem dictum est, de studiosis aduenientibus, hoc repeti debet de abeuntibus, eadem scilicet ratione, argu. l. Vtimur. ff. Sepulc. uiolat. Legibus nãque (ait Pomponius) prædiorum uendendorum cauetur, ut ad sepulchra quæ in fundis sunt, iter ei, aditus, ambitus funeris faciendi causa sint.

Secundum priuilegij caput est. Quòd nullus debeat studiosis inferre iniuriam, nec ob alterius delictũ, dãno eos grauare: hoc est, nõ possunt capi repræsalij, sicut uulgò nũcupamus. Qui autem secus fecerint, & Iudices qui hoc uindicare neglexerint, restituent res per iniuriã ablatas in quadruplũ, atq; infamia notabuntur: item, dignitate sua carebunt in perpetuum. Et ratio est. Nam multum tribuere oportet ijs, qui multum profunt. Sed literatorum studijs totus orbis iuuatur: Primũ ad cognitionem Dei: deinde ad uitam recte instituendam: denique ad conseruandam omnium uirtutum æternam memoriã. Ergo nõ ab re, optimus Princeps optimas literas tam seuerè tuetur, quibus sublatis, actum fuerit de uera hominum felicitate. Ecce quantum æquitatis pondus inest huic constitutioni: & quàm sordida curiositas est eorum, qui nullum hac in re discrimen faciunt, adeoq; cum primis in literatos grafsantur, iniurijs, diffamationibus, rapinis, exactionibus, alijsq; contumelijs.

Tertium denique caput est. Quòd si quis litem studiosis inferre uoluerit, datur ijs optio, utrum apud præceptorem suum, an uerò apud Episcopum loci, maluerint conueniri. Doctores addunt tertium Iudicem quem eligere possunt: uidelicet, ordinariũ Iudicem seu Magistratũ, iuxta. §. Illud uerò satis, in fi. in procemio Pandectarum. Qui autem ad alium Iudicem studiosos trahere præsumperit etiamsi causa iustissima fuerit, ea priuatur.

Sed quid dicemus de Rectore, an & illum possint eligere? Cõmunis Doctorum opinio est, quòd possint. Nec id negat Bartolus, si bene perpendas eius uerba. Hoc tamen inter Rectorem & reliquos Iudices interest. Quod si apud Rectore cõueniãt, cessat eligendi potestas propè iuramentũ quo se Rectori astrinxerũt oēs in Acadẽia: ut rectè dicũt in. d. Cõst. Habita.

Obser-

Observandum autem est hoc priuilegium eligendi Iudicis: in causis ciuilibus & criminibus locum habere: etiam si criminaliter tractetur de pœna sanguinis. Vt est cōmunis opinio Doctorum. Verum si scholares, clerici quoq; fuerint, habenda est ratio priuilegij, ne apud Ciuilem Magistratum conueniantur. De quo dicitur infra.

Admonendi etiam sumus: quòd scholares habent hanc optionem Iudicium tantisper, do nec semel optauerint & elegerint, non ulterius. Nam eligendo unum, uidentur renunciare alijs. c. j. De Iudici. Et hoc probat Bar. eadem Consti. Habita. Specula. in Tit. De Reo, in princ. uersu. Item scholaris. Idq; non sine ratione. Primum: ne semper eligendo, nunquam patiantur litem contestari, & sic locus detur maliciæ, argu. l. ij. §. j. ff. De eo quod cert. loc. Deinde, quia per electionem acquiritur ius aduersario. Ergò postea uariare non licet, argu. l. Apud Aufidium. ff. De opt. lega. l. Huiusmodi. §. Stichum. ff. De legat. j. Cum autem (inquit Iulianus) semel dixerit hæres utrum dare uelit, mutare sententiam non poterit.

Sed quid si Iudex sprete electione scholaris, pronunciet se Iudicem cōpetentem? Respondet Bar. cum alijs, quòd rectè appelletur. Accedit. c. Significantibus, De officii. delegat. Nam à sententia, de iurisdictione affirmatiue uel negatiue lata, rectè prouocatur.

Quocirca Ioannes Andreæ in. c. Si diligenti. De for. competen. Et Bal. in Const. Habita, admonent scholares, ne appellent ab huiusmodi pronunciatione Iudicis. Scribunt enim, multò commodius esse, quòd litem contestentur cū aduersarijs, adiecta protestatione, quòd inuiti ad hoc trahantur. Nam lite sic contestata, priuabuntur actores Iure suo, quoniã ad uetitum forum traxerunt eos. l. In criminali. C. De iurisd. omni. Iudic. Et si Iudex ille noluerit eos priuare: tunc rectè appellabunt, & superior priuabit eos. Cæterum si à pronunciatione Iudicis appellauerint, nihil præter dilationem adsequentur: quoniã à principali negotio se non liberabunt, cum propter citationem, actores Iure suo priuari non possunt, cū nec uerè dicantur in Ius traxisse, ante litem contestatam. l. Amplius. ff. Rem rat. habe.

Appellabitur autem gradatim, de Iudice Ciuili, ad Ciuilem: de ecclesiastico, ad ecclesiasticum Iudicem superiorem, secundum communem sententiam Doctorum in. d. Constit. Habita. Quinimò: existimat Baldus ibi: Quòd scholares possint appellare Principem, prætermismedijs Iudicibus. Et hoc probat pōderando uerbum (defendam) quo utitur Imperator: quasi ipsum se offerat studiosis, uolens ab eis interpellari.